CAP.

CAPUT VI. DE MORBORUM TEMPORIBUS.

I.

Sf^dplicatio termini, temporis morborum, in scholis medicis varia est, atque diversa.

SCHOL.

Vel enim respicit hic terminus decursum morborum generalem, quem breviori aut longiori intervallo absolvunt: vel eorundem decursum specialiorem, imo aliquando specialissimum, quem secundum certa tempora, stataque dierum aut horarum intervalla, certis morbis propria, servant; vel denotat certa tempora, quibus, tam respectu subjectorum ægrotantium, quam respectu temporis anni, morbi speciales, familiares atque solennes observantur.

Primo intuitu a tempore, morbis familiari atque solenni, desumitur morborum divisio in chronicos, atque acutos; de quibus, cum in antecedentibus jam dictum fuerit, hic nihil repetimus.

Pariter res sese habet respectu ultimæ considerationis, quo respectu morbi dividuntur in morbos ætatum, aut temporum anni; unde in conspectum veniunt morbi infantiles, seniles, vernales, æstivi, autumnales, atque hybni, quibus merito junguntur, vel ad latus ponuntur, morbi æquinoctiales ac solstitiales, qui certa hæc recurrendi aut invadendi tempora, juxta ordinem, ex consuetudine motuum semel inductum, servare solent: de quibus non minus sub capite de morborum differentiis jamjam actum est.

II.

Secunda itaque consideratio temporis morborum strictius nostram presentem tractationem subit.

SCHOL.

Quatenus nimur morbi decursum suum specialiter, secundum specialia certaque tempora absolvunt, aut specialissimis statisque temporibus, respectu periodi, symptomatum, aut eventus, alligantur.

III. Ge-

III.

Generaliori in hoc genere respectu, Medicis nota existunt morborum tempora, secundum quorum diversitatem, morbi principium, incrementum, status vel aequum & declinatio, penduntur.

SCHOL.

Hæc morbi tempora ita interpretamur, ut principium, & primum invasionis tempus, nobis idem sit: per augmentum autem intelligimus gradum morbi, successive auctum, ut non modo æger, sed adstantes etiam, haud difficulter agnoscant, morbum adhuc crescere, & graviorem fieri: donec ita ad summum quasi gradum proiectus, in hoc gradu, quem attigit, constanter sine mutatione, neque in melius, neque in deteriorius, perseveret, & quasi subsistat, quod statum vocamus, cuius ultimus quasi summusque gradus æquum, sive apex, dicitur: si tandem morbus post hunc gradum iterum successive decrescat, viresque ægri & reliquæ ipsius actiones iterum restaurari adpareant, morbus in declinatione constitutus esse dicitur.

IV.

Solennis est hac generalis temporum morbi divisio omnibus morbis in genere.

SCHOL.

Nullus enim penitus existit morbus, qui sui principium, incrementum, statum, & si curationi Medici obsequatur, declinationem non agnoscat: quamvis enim multi morbi acuti satis breve decurrendi tempus habeant, nihilominus tamen per gradus invadunt, cursumque suum absolvunt.

V.

Omnium vero maxime hac temporum divisio ac differentia notorie observatur, seque manifestat, in febribus acutis atque continuis, certa periodorum tempora praे reliquis morbis servantibus.

SCHOL.

Notum enim est, hasce febres certo temporis spatio, sive hora-

Coschwitzii Pathologia.

H

rum,

rum, sive dierum, in genere ordinarie alligari. Brevissima illarum esse potest ac solet sic dicta ephemera, quæ, quamvis unico paroxismo absolvatur, eumque una die ad finem perducat, tamen per horas successiva incrementa capit, & successive iterum decrescit, postquam aliquot horarum spatio summus ipsius gradus duraverit.

VI.

Ipsa pestis, tanquam febrium acutarum continuarum & malignarum sævissima, haud unico impetu ad summum ascendit fastigium, quin itidem per gradus ab invasione ad cœpū adscendere apud plurimos agrotantium, observetur.

SCHOL.

Quamquam enim historiæ non deficiant, testantes, peste correptos unico quasi momento in terram decidisse, mortuosqne fuisse, in quibus antea nihil morbosqni observatum fuerit; nihil minus dubitandum est, quin ejusmodi personæ robustiores fuerint, & quamquam ipsæmet aliquid molesti senserint, tamen ex metu, variisque causis moralibus, vel ex desperatione ac temeritate nihil plane conquestæ fuerint, donec morbus naturam ejusque motus in totum superans, tyrannidem in illis exercuerit, easqne, illis id nondum putantibus, jugulaverit,

VII.

Paulo longiore in genere terminum decursus ordinarie agnoscunt febres inflammatorie, internarum partium inflammatores sequentes, quippe quæ uno septenario ordinarie absolvuntur.

SCHOL.

Unde constans Medicorum observatio testatur, ægros ejusmodi febribus inflammatoriis laborantes & decumbentes, intra septimum ab invasione diem vel sanari, vel mori, eosque, qui moriuntur, vix terminum septenarii primi attingere, sed die quinto aut sexto perire: id quod in pleuritide vera, & phrenitide præcipue contingit, quippe quæ difficulter in abscessum, facillime autem in sphacelosam corruptionem abeunt.

VIII.

VIII.

*De peripneumonia certissimum, compertumque habemus,
quod, si debite & methodice tractetur, aut saltem nullo modo
turbetur, semper, & quasi sine exceptione, intra septimum diem
ad felicem perducatur finem, cum aegrorum restitutione.*

SCHOL.

Ad turbationum hujus affectus causas referimus merito malum ægri regimen, quo refrigeratione externa aut interna peccatur: sicut ad tractationem suscepitam, pertinet debitum ac legitimarum indicationum neglectio, aut præpostera applicatio. Quod si itaque ex alterutro capite hic morbus turbetur, tunc utique restitutio ægri intra dictum terminum non succedit, sed vel æger intra illum moritur; vel, si tempestive adhuc error commisus emendetur, morbus facilius in longius tempus protrahitur, atque ad undecimum, vel plane decimum quartum diem extenditur.

IX.

Relique acutarum, sive benignæ, sive malignæ; (exceptis pestilentialibus, que quartum vel septimum diem vix transcendunt) ordinarie tribus septenariis cursum suum absolvunt.

SCHOL.

Primo enim septenario principium & incrementum, secundo status, & tertio declinatio absolvitur atque comprehenditur. Ubi tamen fundamenti loco monemus, numerationem dierum apud Medicos in hisce casibus ac morbis non institui modo vulgari, secundum dies mensium; sed Medicos initium computationis instituere a prima invasionis morbi hora, quocunque diei aut noctis tempore illa demum fuerit, & ab hoc termino semper viginti quatuor horas pro uno die habere.

X.

*Ad specialissima morborum tempora pertinent partim tem-
pora critica, in genere acutis familiaria: partim illa, qua*

aliquibus acutorum, respectu certorum phænomenorum aut symptomatum, plane propria existunt.

SCHOL.

Ratione criticorum temporum atqne dierum, in genere est notandum, ordinarie numerum hic septenarium observari, cum semiseptenario: unde septenarii dies criticorum, semiseptenarii autem indicatoriorum titulum obtinent, eam ob rationem, quod septimo die ordinarie ea sequatur crisis, aut lysis morbi, de qua semileptenarius dies, proxime antecedens, aliquod indicium suppeditavit atque præmisit.

Ita v.g. hæmorrhagia narium, die septimo aut decimo quarto sperandæ aut successuræ, indicium sæpe est, si die morbi quarto aut undecimo, oculi rubentes apparent, cum capitis doloribus, aut aliquot sanguinis guttae stillare incipiunt: sicuti delirii subsecuturi, aut imminentis indicium ac prognosin præbet, si præter spem indicata hæmorrhagia emaneat, & non succedat, in vigore manente febre.

Et hoc quoque spectat canon ille Hippocratis: acuti morbi in quatuordecim diebus judicantur, & qui tunc non judicantur, judicantur vigesimo primo: & Sect. Aph. 2. Aph. 24. Septimorum quartus est index. Alterius septimanæ octavus est initium. Notandus vero undecimus; is enim quartus est alterius septimanæ. Notandus rursus decimus septimus: hic enim quartus quidem a decimo quarto, septimus vero ab undecimo.

XI.

Specialissima morborum tempora, que aliquibus saltem morborum acutorum, respectu certorum phænomenorum, competent, non minus equidem sunt critica, atque in genere cum mox antecedentibus coincidunt, verum ratione circumstantiarum hic singularem considerationem subeunt: sunt autem morbi exanthematici præcipue, in quibus hæc observantur.

SCHOL.

Ita petechiales maculæ septimum ordinarie morbi diem, proprium

prium eruptionis terminum agnoscent, atque ad decimum quartum durant, antequam plane iterum evanescunt; nisi forsitan epidemica aliqua aëris constitutio aliquando, & quidem rarius, contrarium producat, ut tardius circa decimum quartum prorumpant: in quo casu etiam continet, ut universa febris, non septenario tertio, sed quarto demum, vel se cundum Hippocratem, trigesimo demum die absolvatur & terminetur.

Si autem, excepto hoc casu, maculae petechiales, vel ante, vel post septimum erumpunt, prius turbationem & nimiam motuum naturæ exacerbationem, posterius autem motuum languorem, viriumque defectum testatur, & utrumque funestum eventum minatur: maxime omnium autem sextus dies in hoc negotio suspectum ab omni ævo se reddidit, unde in genere medicorum cohors ipsi tyranni titulum imposuit, cum constanter observaverint, omnes ejusmodi excretiones, quæ critico die fieri debent, si sexto contingant, semper funestum sortiri eventum.

XII.

De morbillis atque variolis notum est, certum ipsis ac destinatum esse eruptionis tempus.

SCHOL.

Dies nempe quartus est, quo semper & ordinarie, si legitime decurrunt, efflorescere incipiunt; ubi morbilli ab hoc termino ad undecimum usque continuare solent, ac deinde successive evanescunt, ut ægri circa decimum quartum ordinarie restituti apparent.

Variolæ autem, postquam die quarto eruperunt, efflorescentiam ordinarie usque ad sextum continuant, & ad septimum usque incrementum capiunt; quo facto a septimo ad undecimum successive maturescunt, & circa hunc terminum pedentim rumpuntur, ita, ut circa decimum quartum maximam partem ad minimum desiccatae existant, ægrisque orthostadiam iterum concedant.

XIII.

Respectu purpuræ miliaris non semper adeo firma, certaque tempora determinari possunt.

SCHOL.

Quotidiana enim experientia testatur, quod, quamvis quandoque

62 PARS I. CAP. VI. DE MORBORUM TEMPO|RIBUS.

& satis frequenter, die septimo morbi prorumpat, nec non ad alterum septenarium duret, nihilominus æque frequenter, modo citius, modo tardius, neque præcise criticis diebus, prorumpat, & haud raro durationis terminum satis longum servet, aut licet evanescat, facilime tamen de novo prorumpat, ita ut non semper aliquid certi de illa supponi queat.

XIV.

*Nec minus peripneumonia, preter ea, quæ jam notavimus,
specialissimis temporibus gaudet.*

SCHOL.

Dictum quidem fuit in antecedentibus, quod unius septenarii termino ordinarie absolvatur, si legitime succedat atque tractetur: sciendum tamen, hunc quoque affectum certis ac specialissimis temporibus gaudere; licet enim generalis decursus periodus termino septenario absolvatur, tamen materiae suppuratio atque excretio speciales terminos habet, unde notum esse debet, maturationem ipsius materiae inclusæ intra tertium diem absolvvi, eoque excretionem sputi cruenti incipere, hancque die tertio, quarto, & quinto maximopere durare, ubi iterum minuitur, circa septimum penitus evanescit, sensusque pruritus in læsionis loco, cum tussis cessatione, morbi absoluti indicium præbet.

XV.

*Hec dicta temporum morborum legitima consideratio maxi-
mi usus existit in medicina practica.*

SCHOL.

Quapropter omnia dicta morborum tempora bene perspecta habere debet Medicus, eorumque notitiam in singulis ejusmodi morbis attente applicare, ne ex illorum inficitia, aut neglectione, methodo mendendi perversa, quidquam pervertat, motus naturæ turbet, novos, eosque inconvenientes motus provocet, & ita ægrum in gravissimum vitæ periculum conjiciat, sed potius adhibita debita attentione, omnia impedimenta felicioris successus removeat, & ita sinistrum successum pro viribus præoccupet.

CAP.

CAPUT VII. DE MORBORUM SYMPTOMA- TIBUS.

I.

*Symptomata morbi, tam a morbo ipso, quam a causa
morbifica differunt.*

SCHOL.

Notissimum est in scholis Medicorum, distinctionem semper factam esse morbi ipsius, seu lesionis primariæ, in corpore vivo ortæ, causæ morbificæ lesionem producentis aut minitantis, & symptomatum, lesionem concomitantium & insequentium. Nec plane inutilis aut de nihilo est hæc distinctione, modo optandum esset, ut vera illius applicatio & explicatio adhibita fuisset, prout veræ pathologiæ & praxeos fundamentis respondere deberet.

II.

*Vulgaris explicatio symptomatis, quod sit actionum lesio, a
morbo inducta, & effectus ipsius lesionis, ad aliquos quidem affec-
tus, non autem ad omnes applicari potest.*

SCHOL.

Valet hæc explicatio, de lesionibus exterharum partium vulneratorii: has enim, si consideremus, partis specialiter affectæ actio lœsa erit tale symtoma, quod simul effectus lesionis inductæ esse potest, ac dici meretur. Pariter in affectibus paralyticis resolutio toni vitalis partium fibrosarum effectum producit in parte affecta, qui symtoma vocatur, & per actionis lesionem ipsius membra paralyticæ sese exferit & manifestat.

III.

*Molestia, molestaque sensationes, qua præsente morbo, aut
causa morbifica, agrum afficiunt, & lesionem sive imminentem,
sive inductam, sequuntur, & comitantur, nec tamen sive lesio-
nem*

nem ipsam, sive causam morbificam constituunt, quamvis illis deficientibus, non adsint; dicuntur vero sensu, symptomata, accidentia & morbi consectoria.

SCHOL.

Revocamus hic in mentem ea, quæ Cap. II. dicta sunt, non omne id, quod morbum appellare solemus, revera læsionem partibus actu jam intulisse, aut morbum esse, sed potius actum aliquem ipsius naturæ, corpori quidem vivo molestum, nullatenus tamen noxiū, sed eum in finem ab ipso principio vitali susceptum ac adornatum, ut causa læsionis vel jam factæ, vel imminentis, aut alteretur, aut excernatur & removeatur.

Hunc naturæ actum, in se legitimum ac naturalem, licet quoad gradum extraordinarium ac præternaturale, sapissime, imo ordinarie, sequuntur tales molestiæ, atque incommodæ sensationes, quæ non adfert, nisi dictus contra causam morbificam susceptus fuerit actus, & quæ superata ac exturbata causa morbifica, & cessante actu naturæ, contra & propter illam suscepto, iterum evanescunt & cessant.

Melioris illustrationis causa, ponamus febrem aliquam acutam malignam: exserit se hæc febris essentialiter, & primario sub pulsus præternaturalibus alterationibus, e quieto, placido, ordinato, in celerem, frequenter, inæqualem, fortiorum aut debilem, quam pulsus mutationem a statu naturali ipsam febrem, morbumque salutare solent: quod tamen minus recte & accurate fit. Ipsa læsio enim hoc in casu, præcipue ab initio mōrbi, nondum facta est, sed imminet saltē a causa aliqua peregrina, sive in corpore generata, sive alitide ad illud delata, in humoribus hospitante; quæ læsio, si penitus in actum deduceretur, in dissolutione mixtionis animalis terminum suum haberet.

Ad hanc læsionem, toti corpori interitum minitantem, avertendam, & propter causæ morbificæ, vel lædentis, tempestivam eliminationem, natura motum sanguinis suscipit vehementiorem, cordisque pulsū, gradu quidem extraordinarie & p. n. respectu necessitatis aut utilitatis autem nequaquam contra naturam aut rationem, auget atque intendit, quo sub ipso hoc auctiore motu, ejusque assidua continuatione, materia noxia læsionem irreparabilem inducitur, subigatur, & per organa secretoria & excretoria, e massa humorum removetur, atque e corpore eliminetur.

Sub

Sub hoc actu naturæ, contra læsionem & læsionis causam suscepto, accidunt ægro diversæ molestiæ, de quibus tunc temporis conqueritur, quales sunt: calor, æstuusque præternaturalis, sitis, capitis dolores, vigilia, lassitudo, appetitus dejectio, sudor extraordinarius, anxietates atque angores, aliaque plura. Omnes hæc molestiæ, cum neque ipsam læsionem aut morbum constituant, neque ad causam referri possint, symptomata, vel accidentia febris dicuntur, quoniam præterea cum ipsa febre cessante iterum cessant.

IV.

Symptomatum, quæ in morbis occurruunt, alia sunt essentialia, alia vero accidentalia.

SCHOL.

Occurrunt enim omni die symptomata sub morbis, quæ extra morbum præsentem quidem non adsunt, verum tamen neque cum ipsa læsione, neque cum causa morbifica immediatam connexionem habent; hinc dicta distinctione ortum cepit, præcipue cum alia sepe adsint, de quibus longe aliter sentire debet Medicus. Quamobrem illa dicuntur essentialia, aut ad morbi essentiam pertinentia symptomata, quæ immediate, vel cum morbo, vel cum causa morbi connexionem habent, ita ut hic præsens morbus ordinarie, & in omnibus aut plurimis individuis, sine illis non reperiatur aut esse possit; hæc autem talia existunt, quæ non semper in omnibus aut plurimis individuis eundem morbum comitantur, sed ex alia quadam causa accessoria regiminis, diætæ, animali pathematum, nascuntur & producuntur, & post hujus causæ remotionem ut plurimum cedunt, licet ipse morbus nondum cesseret, sed ordinariū suum cursum adhuc prosequeatur.

V.

Distinctio hec symptomatum in praxi medica maximam habet utilitatem & necessitatem.

SCHOL.

Sicuti enim v. g. in febre aliqua dolor capitis specialiter æstuosus, in uno quodam ægro adesse potest, qui forsitan non procul a fornace æstuante decumbit; aut vomitus ægrum per totum paroxysmum tor-
Coschowitzii Pathologia. I quet,

quet, qui sub eodem magnam frigidí potus copiam ingurgitat, eamque avide ac impetuose ingerit: vel sub leviore nephritide in mihiū cruentum æger incidere potest, si forsitan diureticis calidioribus internis, aut oleis ac linimentis valde calidis externis, præter methodum, tractatus fuerit; quæ symptomata omnia aliis, iisdem morbis decumbentibus, non eveniunt, quoniam easdem causas occasioales, a quibus ortum ducere potuerunt, evitarunt; ita simile quid in quoconque morbo, ratione plurium symptomatum contingere potest, unde sane necesse est, ac valde proficuum, ut Medicus hanc symptomatum differentiam in omni morbo probe calleat atque noscat, eum in finem, ut sibi caveat, ne directe moribus naturæ utilibus, atque in bonum finem institutis se opponat, eosque per symptomatum molestorum, ad essentiam morbi pertinentium, suppressionem intempestivam attentatam pervertat, totius morbi ordinem invertat, & ægrum in maxima sepe pericula præcipitet, sed potius sciat, se talia symptomata essentia, citra causarum aut morbi fundamentalem remotionem, cum ægrorum vero emolumen-
to tollere neque posse, neque debere. Quicquid autem respectu illorum efficere potest, id nude in causarum, aut læsionum methodica sublatione erit querendum; quod, si Medicus non attendit, nil nisi symptomatum palliationes, eorumque utplurimum tanto graviores recursus producet. De reliquis minus essentiaibus monendus est, ut semper proximis, ut per illarum quoque sublationem eadem e medio tollere possit.

CAPUT VIII. DE LÆSIONIBUS HUMORUM IN GENERE.

I.

Læsiones, quibus fluidæ nostri corporis partes subjiciuntur, commode ad tres potissimum classes referuntur.

SCHOL,

SCHOL.

Respicunt enim humorum lœsiones, vel eorundem quantitatem, vel qualitatem & crasis: vel denique illorum motum.

II.

Quantitas humorum lœsa in conspectum venit vel sub excessu, vel sub defectu.

SCHOL.

Excessus quantitatis dicitur abundantia, & æque ac ex opposito defectus, applicationis locum invenit circa omnes, tam universales, quam particulares corporis nostri humores: in specie tamen respectu sanguinis plethorae titulum gerit.

III.

Et abundantia, & defectus humorum, facili negotio reliquarum lesionum cause existere possunt.

SCHOL.

Abundantia enim humorum quando mole sua proportionem viarum superat, non minus causam lœsionis motus humorum constituit, e qua lœsione motus deinde facili negotio lœsio quoque craseos aut qualitatis ortum ducere potest. Si autem defectus quantitatis peccent humores, occasionem præbent facilitiori viarum collapsui, & passivæ angustationi, quo ipso, successu temporis, obstructionibus, & impedito negotio secretionum, via sternitur, ac pedetentim discrasia humorum introducitur.

IV.

Qualitatis vel craseos lœsio respicit vel humorum consistenciam, vel eorundem mixtionem; ita tamen, ut vel consistencia sola, vel sola mixtio, vel utraque simul lœsa esse possit.

V.

Quoad consistenciam humores lœduntur, vel spissitudine, vel nimia tenuitate.

SCHOL.

Spissitudine extraordinaria, motus illorum progressivus tardior redditur, & transitus per vasa angustiora, imo capillaria, nec non per

partium porosarum substantiam impeditur. Tenuitate autem nimia præsente, nimirum cito organa secretoria prætereunt, & translabuntur, quo fit, ut particulis heterogeneis imbuti, eas facilius retineant, atque difficilius ab illis liberentur, aut profusionibus variis passivis ansam præbeant, vel denique sub activis congestionibus tanto facilius, promptiusque profundantur.

VI.

Mixtio humorum diversimode lreditur, pro diversitate particularum heterogenearum, humorum mixtionem extra ordinem ingredientium.

SCHOL.

Si enim a mucidarum partium accessu ad lentorem, vappescentiam, & muciditatem disponuntur; a sulphureis, volatilibus, atque activis particulis valde attenuantur, expanduntur, orgaftice & intestine commoven-
tur, eoque ipso ad dissolutionem mixtionis naturalis tanto aptiores reddun-
tur: salinis aut acidis accedentibus particulis, si in copia hoc fiat, acres,
caustici, & corrosivi subinde fiunt, & variis generis exulcerationes cau-
santur: quod tamen non tam de tota humorum massa universim, quam
potius de humoribus singulatim consideratis intelligendum est.

Quando autem ex diversorum humorum particularium impuritate & discrasia, in universaliores humores aliquando læsio craseos redundat, tunc hæc qualitatis humorum universalior læsio ordinarie titulo caco-
chymie insignitur.

VII.

*Læsiones, que circa motum humorum contingunt, concer-
nunt vel motum illorum progressivum, atque localem, vel mo-
tum fluiditatis aut intestinum.*

SCHOL.

Uterque motus, cum suis læsionibus, considerationem meretur me-
dicam, quoniam unus ab altero dependet. Etiamsi enim motus localis & progressivus potissimum partem a solidorum motu dependeat & suf-
fulciatur, dum partium fibrosarum motu, partim tonico, partim vo-
luntario, partim in quibusdam partibus manifeste systolico & diastolico, e
loco in locum moventur, nihilominus tamen solidæ partes in fluidas agere
haud possent, earumque progressum promovere & conservare, nisi flu-
ditas,

ditas, a motu singularum particularum, fluidas constituentium, intestino dependens, præsto esset, iisque dispositionem largiretur, ut facili motu e loco in locum moveri possent.

VIII.

Motus humorum localis leditur, vel simplici progressus impedimento; vel motu extraordinario & inæquali: vel motu demum plane retrogrado.

SCHOL.

Primum fit, quando per vias constrictas, aut ab impuritatibus obstructas, motum ordinarium humores continuare nequeunt, sed in progressu suo impediuntur.

Alterum potissimum contingit sub variis congestionibus, ubi non æqualiter per universum corpus, sed particulariter ad certam partem extra quotidianum ordinem feruntur.

Tertium autem accidit sub spasticis partium solidarum stricturis, unde humorum retrocessiones & metastases ortum ducunt.

IX.

Motus fluiditatis & intestines, pro varietate causarum, variis subjicitur lesionum modis.

SCHOL.

Quando nempe vel impuritates mucidæ ac viscidæ lentorem inducunt, vel refrigerationes externæ spissescientiam & grumositatem coagulatoriam producunt: vel a partibus sulphureis subtilibus & agilioribus motus humorum orgastricus expansorius ortum dicit.

X.

Omnes modo recensita lesiones humorum, quamvis diversos respectus habeant, & diversimode occurrant, ita tamen comparatae sunt, ut una facillimo negotio alteram post se trahat, & presente una illarum aut altera, reliqua facillime sequantur & oriantur.

SCHOL.

Sicut enim in superioribus diximus, abundantiam humorum, pro-

portionem vasorum excedentem & superantem, impedimentum esse motus progressivi, quo impedito, secretionum negotium impeditur, & discrasia humorum producitur: ita ex altera parte facile quisque deprehendet, humorum discrasiam non minus motus impeditioris causam fieri posse. Quid enim, quæso, ex falsa corruptione, lymphæ v. gr. & seri, præter len-torem & muciditatem utriusque producitur? Lentore autem inducto, motus progressivus retardatur, reliquæ impuritates augentur, & totum secretionum & excretionum negotium sufflaminatur. Si autem discrasia sulphurea urgeat, nil nisi motus orgastici, expansorii, congestorii, & elu-ctatorii inde oriri possunt.

CAPUT IX. DE LÆSIONIBUS MOTUUM IN GENERE.

I.

Motuum lœsiones, de quibus hic sermo est, funda-
mentum suum habent in partium solidarum alte-
ratione morboſa.

SCHOOL.

Quemadmodum enim in antecedente capite lœsiones humorum, vel partium fluidarum in genere, indicavimus, ita tractationis ordo postu-lat, ut illas quoque lœsiones generatim indigitemus, quæ partes solidas præcipue respiciunt; & quoniam solidæ partes motuum instrumentum constituunt, horumque lœsiones aut alterationes maxime in sensus incur-runt, motuum lœsiones aut morbi nominari merentur.

II.

Consideramus autem hic illas motuum alterationes mor-
bosas, quæ intrinsecam causam, a principiis moventis erroribus de-
pendentem, agnoscunt, & tanquam horum effectus, in partes so-
lidæ

lidias redundantes, atque per illas sese manifestantes, medico-pathologicam subeunt considerationem.

SCHOL.

Excludimus itaque in praesenti a nostra tractatione illas motuum lœsiones passivas, quæ organorum aut instrumentorum, partium nempe solidarum materiales lœsiones, quatenus in vitiis vel conformatio[n]is, quo ad magnitudinem, figuram, numerum aut situm: vel unitatis, & contiguitatis, sub titulo vulnerum, contusionum, ulcerum, rupturarum, fracturæ, cariei ossium, aut luxationum & subluxationum, consistunt, pro causa antecedente agnoscunt, quippe quæ ad chirurgiam spectant, atque sub ilius tractatione occurunt; quamobrem harum lœsionum in transitu saltem meminisse sufficiat.

III.

Dictæ motuum lœsiones dupli modo sese manifestant; dum a statu naturali deflectunt vel in excessu vel in defectu.

IV.

Excessus ille motuum, per partes solidas sese manifestans, respectu partium, quas in specie afficit, est varius, licet in se spectatus, sit unus & idem.

SCHOL.

Ita enim motus in corde atque arteriis naturalem modum atque gradum excedit atque superat, quando pulsus mutatio in excessu observatur, isque celerior, frequenter, plenior, fortior existit, id quod vel in febribus, vel aliis quoque corporis motibus exagitatoriis contingere solet.

Quod si vero motuum excessus in partibus reliquis solidis molibus, & quidem magis æqualiter contingat, spasmus dicitur, qui varias inducit partium fibrosarum stricturas, eoque ipso vel humorum motum progressivum, hincque simul pendentes secretiones & excretiones pene impedit, vel irregularem reddit, quod facile videmus in variis congestionibus, hinc inde in corpore obtingentibus.

Quando dictæ motuum exacerbationes vel unam solum aliquam partem, vel varias, vague tamen afficiunt, in scholis medicis rheumatismorum,

vel

vel arthriticarum passionum titulum obtinere solent. Si autem sub hac motuum exacerbatione, violentæ, repentinae, pertinaces motuum spasticorum reciproce exacerbationes & remissiones observantur, quæ quasi momentaneæ reciprocationis ferram movent, signum exinde convulsuum desumitur: quarum ultimus summusque gradus in Epilepsia terminatur.

V.

Defectus motuum non minus variis sese exserunt modis, ac in conspectum veniunt, prout nempe vel omnes aut plurimas, vel ad minimum principaliores nobilioresque, vel saltem aliquas corporis nostri partes adficiunt.

SCHOL.

Si enim cor & arteriæ motuum defectu laborant, pulsus debilitas, languor, imo cessatio inde emergit: si respectu motus tonici partium solidarum, vel in genere, vel in specie hic defectus occurrit, affectus atonia vocatur, quæ tam universaliter contingere potest in habitu corporis externo, ac sese exserit sub partium tremore, quam particulariter in uno altero membro, aut partibus internis, ventriculo & intestinis; ubi in specie effectus hujus atoniae sub flatulentia nimia, nec non sub diarrhoeis serosis in conspectum venit.

Quod si vero hic motuum defectus temporarius, respectu omnium motuum vitalium simul, in consensum quoque tractis voluntariis, occurrit, pro diversitate gradus, tam impetus, quam durationis, exinde emergunt atque nascuntur, lipothymiae, syncopes, apoplexia; quod si partes aliquas certas, non autem totum corpus adficiat, hemiplegiam, paralysin, aut paresin constituit. Si tandem omnium motuum in universum defectus simultaneus atque continuus occurrit, hæc motuum plenaria cessatio mortis titulum obtinet.

His ita breviter præmissis transitum nunc facimus ad pathologiæ partem alteram, in qua jactis pathologiæ generalis fundamentis necessariis, specialiorem de causis mörborum singulorum specialibus, doctrinam suppeditabimus.

PATHO-